constituantur, quantum fieri potest, etiam Commissiones de Musica sacra 

et de Arte sacra. 

Necessarium est ut hae tres Commissiones consociatis viribus adla

borent; immo non raro congruum erit ut in unam Commissionem coa

lescant. 
i 

CAPUT II 

De sacrosancto Eucharistiae mysterio 

47. Salvator noster, in Ce^a novissima, qua nocte tradebatur, Sacri

ficium Eucharisticum Corporis et Sanguinis sui instituit, quo Sacri

ficium Crucis in saecula, donec veniret, perpetuaret, atque adeo Eccle

siae dilectae Sponsae memoriale concrederet Mortis et Resurrectionis 

suae : sacramentum pietatis, signum unitatis, vinculum caritatis,3 6 

convivium paschale, in quo Christus sumitur, mens impletur gratia et 

futurae gloriae nobis pignus datur.3 7 

48. Itaque Ecclesia sollicitas curas eo intendit ne christifideles huic 

fidei mysterio tamquam extranei vel muti spectatores intersint, sed per 

ritus et preces id bene intellegentes, sacram actionem conscie, pie et 

actuose participent, verbo Dei instituantur, mensa Corporis Domini 

reficiantur, gratias Deo agant, immaculatam hostiam, non tantum per 

sacerdotis manus, sed etiam una cum ipso offerentes, seipsos offerre di

scant, et de die in diem consummentur, Christo Mediatore,38 in unita

tem cum Deo et inter se, ut sit tandem Deus omnia in omnibus. 

36 Cf. S. Augustinus, In Ioannis Evangelium tractatus XXVI, cap. VI, n. 13: 
PL 35, 1613. 

* 
37 Breviarium Romanum, In festo Sanctissimi Corporis Christi, ad II Vesperas, 

antiphona ad Magnificat. 
88 Cf. S. Cyrillus Alex., Commentarium in Ioannis Evangelium, lib. XI, capp. XI-XII : 

PG 74, 557-564. 

8 - ACTA, vol. VI, n. 2. — 15-2-1964. 
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3 9 Cf. 1 Tim. 2, 1-2. 

49. Quapropter, ut Sacrificium Missae, etiam rituum forma, plenam 

pastoralem efficacitatem assequatur, Sacrosanctum Concilium, ratione 

habita Missarum, quae concurrente populo celebrantur, praesertim die

bus dominicis et festis de praecepto, ea quae sequuntur decernit. 

50. Ordo Missae ita recognoscatur, ut singularum partium propria 

ratio necnon mutua connexio clarius pateant, atque pia et actuosa fide

lium participatio facilior reddatur. 

Quamobrem ritus, probe servata eorum substantia, simpliciores fiant ; 

ea omittantur quae temporum decursu duplicata fuerunt vel minus utili

ter addita; restituantur vero ad pristinam sanctorum Patrum normam 

nonnulla quae temporum iniuria deciderunt, prout opportuna vel neces

saria videantur. 

51. Quo ditior mensa verbi Dei paretur fidelibus, thesauri biblici lar

gius aperiantur, ita ut, intra praestitutum annorum spatium, praestan

tior pars Scripturarum Sanctarum populo legatur. 

52. Homilia, qua per anni liturgici cursum ex textu sacro fidei myste

ria et normae vitae christianae exponuntur, ut pars ipsius liturgiae valde 

commendatur; quinimmo in Missis quae diebus dominicis et festis de 

praecepto concurrente populo celebrantur, ne omittatur, nisi gravi de 

causa. 

53. « Oratio communis » seu « fidelium », post Evangelium et homi-
— \ 

liam, praesertim diebus dominicis et festis de praecepto, restituatur, ut, 

populo eam participante, obsecrationes fiant pro sancta Ecclesia, pro iis 

qui nos in potestate regunt, pro iis qui variis premuntur necessitatibus, 

ac pro omnibus hominibus totiusque mundi salute.39 

54. Linguae vernaculae in Missis cum populo celebratis congruus lo

cus tribui possit, praesertim in lectionibus et « oratione communi », ac, 

pro condicione locorum, etiam in partibus quae ad populum spectant, ad 

normam art. 36 huius Constitutionis. 

Concilium Oecumenicum Vaticanum II 115 

Provideatur tamen ut christifideles etiam lingua latina partes Ordi

narii Missae quae ad ipsos spectant possint simul dicere vel cantare. 

Sicubi tamen amplior usus linguae vernaculae in Missa opportunus 

esse videatur, servetur praescriptum art. 40 huius Constitutionis. 

55. Valde commendatur illa perfectior Missae participatio qua fideles 

post Communionem sacerdotis ex eodem Sacrificio Corpus Dominicum 

sumunt. 

Communio sub utraque specie, firmis principiis dogmaticis a Concilio 

Tridentino statutis,40 in casibus ab Apostolica Sede definiendis, tum cle

ricis et religiosis, tum laicis concedi potest, de iudicio Episcoporum, ve

luti ordinatis in Missa sacrae suae ordinationis, professis in Missa reli

giosae suae professionis, neophytis in Missa quae Baptismum subse

quitur. 

56. Duae partes e quibus Missa quodammodo constat, liturgia nempe 

verbi et eucharistica, tam arcte inter se coniunguntur, ut unum actum 

cultus efficiant. Sacra proinde Synodus vehementer hortatur animarum 

pastores ut, in catechesi tradenda, fideles sedulo doceant de integra Missa 

participanda, praesertim diebus dominicis et festis de praecepto. 

57. § 1. Concelebratio, qua unitas sacerdotii opportune manifestatur, 

in Ecclesia usque adhuc in usu remansit tam in Oriente quam in Occi

dente. Quare facultatem concelebrandi ad sequentes casus Concilio ex

tendere placuit : 

Io a) feria V in Cena Domini, tum ad Missam chrismatis, tum ad